
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   69Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 202268  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1248 - CGP/FCP DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº2022/698940 – DLI/FCP, de 03/06/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias às servidoras 
abaixo mencionadas, que irão participar do 13º Seminário Internacional Bi-
blioteca Viva, que acontecerá na cidade de São Paulo/SP e ainda irão cum-
prir a programação de intercâmbio entre o Sistema Estadual de Bibliotecas 
Públicas do Pará e o Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas de São Paulo, 
alinhado com o Acordo de Cooperação Federativa nº 1/2022 assinado entre 
esta Fundação e o Ministério do Turismo.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 GERENTE 04 à 

13/07/2022 9 ½DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS 5608600/3 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 812774
PORTARIA Nº 1274 - CGP/FCP DE 09 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/719104 – Diretoria de Leitura e Informação - DLI, datado 
de 08/06/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão acompanhar a realização de Workshop e 
Oficina sob o tema Adesão, Implementação Fortalecimento de Sistemas 
Municipais de Cultura – 2022, visando à adesão dos fazedores de cultura e 
gestores municipais, a ser realizado no Município de Bragança/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 13 e 16/06/2022 3 ½CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 812768
PORTARIA Nº 1309 - CGP/FCP DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/718918 – Diretoria de Leitura e Informação - DLI, datado 
de 08/06/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colaborado-
res eventuais abaixo mencionados, que irão ministrar o Workshop: Adesão, 
Implementação e Fortalecimento de Sistemas Municipais de Cultura/ 2022 
– Processo nº 2022/718528, e a Oficina com Tema: Aspectos Jurídicos na 
Criação dos Sistemas Municipais de Cultura – Processo nº 2022/718299, 
no município de Bragança/PA.

NOME CPF Nº PERÍODO DIÁRIA
ISAAC WYLLIAM FARIAS LOUREIRO 489.228.542-00 13 a 16/06/2022 3 ½HÉLIO BRUNO SILVA OLIVEIRA 008.093.802-77

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 812864

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 113/2022 – FCG DE 07/06/2022
Conceder Férias aos servidores Docentes da FCG, listados abaixo, referen-
te aos períodos aquisitivos 2020/2021 e 2021/2022.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01/07/2022 a 30/07/2022

CARGO: PROFESSOR AUXILIAR EM MÚSICA
HELIO FIGUEIREDO DA SERRA NETTO IF: 5903228/3
ROSA MARIA LOURENÇO ARRAES IF: 57197057/2
CARGO: PROFESSOR DE MÚSICA NÍVEL SUPERIOR
ALLEX ANDRADE DA COSTA IF: 5928165/2
ANDREI PINHEIRO DE MATOS IF: 57193837/2
ANDERSON RODRIGUES DE MORAES IF: 57192573/2
ADNELSON DEODATO DE AZEVEDO IF: 57192534/3
AYRON YVES DOS SANTOS BARATA IF: 5956296/1
DANIEL ANGELO BARBOSA VIEIRA IF: 5956299/1
DEBORA TAVARES GOMES FERREIRA IF: 57192519/3
DENISON FERREIRA PASTANA IF: 5911141/2
ERICO VERISSIMO CARVALHO DE OLIVEIRA IF: 5956635/1
EDUARDO MARIO DA SILVA NASCIMENTO IF: 57192507/3
ELIANE CRISTINA NOGUEIRA FERREIRA FONSECA IF: 54189785/5
FELIPE RICARDO PEREIRA E SILVA IF: 5899477/3
HARLEY BICHARA DE SOUZA IF: 57192523/2
ILSON AUGUSTO CRUZ DE SOUZA IF: 57225152/2
JADE NORAT GUILHON DE MORAES IF: 5942945/2
JEIZA COSTA FERREIRA BARRA IF: 57219943/4
JOABE DA SILVA NUNES IF: 5904435/2
JOELSON CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA IF: 57194044/3
JOSE ANTONIO SALAZAR CANO IF: 57192485/4
JOSE IDAIAS GOMES SOUTO JUNIOR IF: 5925086/2
KALYNE TELES VALENTE BRANDÃO IF: 5923853/2
LORENA BRABO PACHECO IF: 57223840/4
MADALENA JORGE ALIVERTI IF: 57223758/4
MARCIO GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO IF: 57225159/2
MARCOS RAIMUNDO MATOS DA COSTA IF: 5888883/2
MAURICIO FERREIRA GOMES IF: 57225173/3
MOISÉS RICARDO PEREIRA LEVY IF: 57192497/2
NATALIA CRISTINA PINHEIRO DANTAS IF: 5956766/1
NATHALIA CRISTINA OLIVEIRA VIDAL IF: 5956293/1
OZIAN DE SOUSA SARAIVA IF: 5956287/1
PAULO SERGIO CASTRO DOS SANTOS IF: 57192555/3
PEDRO HENRIQUE LOPES MESSIAS IF: 5946340/2
RICARDO AUGUSTO FERREIRA SMITH IF: 5956292/1
ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO IF: 5898860/3
RODOLFO JOSE NASCIMENTO SANTANA IF: 57193840/3
SARA PINTO DA COSTA DE MORAES IF: 5905628/2
SERGIO SENA GONÇALVES JUNIOR IF: 5899468/3
THIAGO DE ARAUJO LOPES IF: 5933380/2
VICTOR VITORIANO DANTAS IF: 5956757/7
CARGO: TÉCNICO EM MÚSICA NÍVEL SUPERIOR
ALDO AIRES DA SILVA IF: 5956678/1
ABNER FELIPE DA SILVA RODRIGUES IF: 5956295/1
ANIELSON COSTA FERREIRA IF: 57196537/6
GIOVANNI MONTINI SALES IF: 5956294/1
JOAO WILLIAM DA SILVA CASTRO IF: 5899545/3
JOAO PEDRO GERMANO PAGLIOSA IF: 5956297/1
LUDHIANA VIGARIO DA COSTA FARIAS IF: 5889371/3
MARCELO DA ROCHA CARDOSO IF: 57192538/4
ODILIA RAQUEL SANTANA IF: 5893064/2
RENATA PONTES TAVERNARD IF: 55589942/4
RICARDO VELLOSO DE AQUINO JUNIOR IF: 57223837/4
SALATIEL COSTA FERREIRA IF: 5888749/4
TIAGO NASCIMENTO COSTA IF: 57190269/2
VITOR VASCO RIBEIRO IF: 5956631/1
YTANAA MORAES FIGUEIREDO IF: 5942937/2
CARGO: PROFESSOR DE MÚSICA DE INSTRUMENTO
ANDRE DO AMOR DIVINO DA SILVA IF: 57225189/1
ANGELA CATARINA DERGAN FERRO DA SILVA IF: 57192486/1
CARLA CHRISTINA PRIST IF: 57193715/1
GUARACI DOS PASSOS PORTUGAL JUNIOR IF: 57192491/1
HILDA MARIA VALENTE AZULAY IF: 189065/2
NELZIMAR GOES NEVES IF: 5888715/1
RENAN CARDOSO LIMA IF: 5942742/1
WENDEL CRISTIANO NEPOMUCENO RAIOL IF: 5913128/1
CARGO: PROFESSOR EM TEORIA NÍVEL SUPERIOR
ELIAS DA SILVA CARDOSO IF: 5942764/1
NANDARA RIBEIRO NASCIMENTO IF: 5898106/2
RODRIGO GABRIEL RAMOS RODRIGUES IF: 57194798/3
CARGO: PROFESSOR EM TEORIA NÍVEL MÉDIO
CLAUDIONOR AMARAL DE SOUZA IF: 57192527/1
CARGO: PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL NÍVEL MÉDIO
IDALCY PAMPLONA FILHO IF: 54182550/1
LUIS SANTANA BALIEIRO IF: 57192551/1
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA IF: 7001304/1
CARGO: MUSICISTA
ALESSANDRO DIAS FREITAS IF: 57214931/1
EDSON MÁRCIO DE LIMA FERREIRA IF: 57196534/2
GIOVANA REBECA TORRES GUIMARÃES IF: 57192504/2
JOSÉ LUIS DA COSTA SOUSA IF: 57192536/1
JOSÉ PEDRO MARTINS DA SILVA IF: 5889406/2
LUCIANO GERALDO REIS DE ANDRADE IF: 57215018/3
LUCIANO GONÇALVES PIMENTEL IF: 7565464/1
MISAEL DE ARAUJO CARVALHO JUNIOR IF: 5911823/1
TEREZINHA DO ROSÁRIO SANTOS SIQUEIRA IF: 57192577/1
THIAGO RAFAEL MIRANDA GUEDES IF: 5911822/1
WILLIAMS CRYSTIAN TANOEIRO MELO IF: 7565477/1
Autorização: Processo nº 2021/605306
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 812794


